ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Per iodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2025 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL
RREO Anexo 14 (LRF, Art. 48) R$ 1, 00

BALANCO ORCAMENTARIO Ate o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial 2 . 234 332 200 1 00
Previsao Atualizada 2 .169 237 796 1 55
Receitas Realizadas 696 . 689. 001, 64
Deficit Orcamen tario o 1 00
Saldos de Exercicios Anteriores (utilizados para credi tos adicionais) 38 . 802 162,60

DESPESAS
Dotacao Inicial 2. 227 300 500 1 00
Dotacao Atualizada 2 . 308 . 256 313,93
Despesas Empenhadas 1 285 . 447 101, 11
Despesas Liquidadas 554 . 225 530,07
Despesas Pagas 453 . 424 927,36
Superavit Orcamentario 142 463 .471,57

DESPESAS POR FUNCAO / SUBFUNCAO Ate o Bimestre

Despesas Empenhadas 1.285.447.101,11
Despesas Liquidadas 554.225.530,07

RECEITA CORRENTE LIQUIDA RCL Ate o Bimestre

Receita Corrente Liquida 1 675 . 935 661, 66
Receita Corrente Liquida ajustada para calculo dos limites de endividamento 1.667.329.223,20
Receita Corrente Liquida ajustada para calculo dos limites da despesa com pessoal 1.657.908.751,20

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES Ate o Bimestre

Fundo em Capitalizacao (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas 54 . 789 332 1 89
Despesas Previdenciarias Empenhadas 88 . 040 500,00
Despesas Previdenciarias Liquidadas 27 723 .301,10
Despesas Previdenciarias Pagas 20 287 290 1 29

Previdenciario 27 . 066. 031, 79
Fun do em Reparticao (PLANO FINANCEIRO)

Receitas Previdenciarias Realizadas 21 . 995. 63 o 1 19
Despesas Previdenciarias Empenhadas 45 . 792 946 1 59
Despesas Previdenciarias Liquidadas 28 . 038 200,02
Despesas Previdenciarias Pagas 20 379 507 1 49

Previdenciario -6 04 2 569 1 83

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Meta Fixada no Anexo de Metas Resultado Apurado ate o % em Relacao a
Fiscais da LDO (ai bimestre (b) Meta (b/a)

Resultado Primario (SEM RPPS) Acima da Linha 1 569 000, 00 133 . 964 190, 95 8538, 19
Resultado Nominal (SEM RPPS) Abaixo da Linha 1 206 .000,00 180 252 .751,59 14946,3

Continua (1/2)

CN-SIFPM CONAM

ê
MUNICIPIO DE LIMEIRA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDA DE SOCIAL

Per iodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2025 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL
RREO Anexo 14 (LRF, Art. 4 8) R$ 1, 00

RESTOS A PAGAR POR PODER Inscricao Cancelamento Pagamento Saldo
ate o bimestre ate o bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo 147 .425 887 1 91 14 . 081 .019,09 84 . 068 .687,71 49 . 276 .181,11
Poder Legislativo o 1 00 O, 00 O, 00 o 1 00

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo 90 . 891 395,19 30 . 802 .356,70 31 068 .408,55 29 . 020 629 1 94
Poder Legislativo 4. 661 208,95 O, 00 4. 604 .960,95 56 .248,00

TOTAL 242 . 978 492,05 44 . 883 .375,79 119 742 .057,21 78 . 353 .059,05

Limites Constitucionai s Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor apurado ate o bimestre

% Mini mo a Aplicar % Aplicado
no Exerci cio ate o bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencao e
Desenvolvimento do Ensin o 88 750 .133,60 25% 19, 99

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracao dos Profissionais
da Educacao Basica 71 369 82 5, 82 70% 103,24

Percen tual de 50-% da Complemen tacao da Uniao ao FUNDEB (VAAT) na
Educacao Infantil O, 00 50% O, 00

Minimo de 15% da ~ da Uniao ao FUNDEB (VAAT) em
Despesas de O, 00 15% O, 00

Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Valor apurado ate o bimestre

% Mini mo a icar % Aplicado ate
no o Bimestre

Despesas com Acoes e Servicos Publicas de Saude executadas com
recursos de impostos 58.202.977,14 15, 00 13, 11

CONAM-RRE014-2025
FONTE: CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 23 /MAI/2025 hora de emissao 10: 42
Os dados da entidade SAAE-SERVICO AlITONOMO AGUA E ESGOTO foram extraidos do sistema
Os dados da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE foram extraidos do sistema

VALMIR BARREIRA
SECRETARIO MlmICIPAL DE FAZENDA

ANDREA FIGUEIRA BARRETO VILAS BOAS
SECRETARIA ADJUNTA

MATEUS MODESTO
CHEFE DE DIVISAO

CRC-lSP 274628/0-7

LUIS ANTONIO FABER
DIRETOR

28/05/2025, 16:38 Limeira - Edição nº 6996, 29 de maio de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=42723 45/74

CN-S IFPM Prefeitura Muni c i pal d e Lime i ra CONAM

é RESUMO DA APLI CACAO EM SAUDE - RECURSOS PROPRIOS